About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

CONSTANTINI IMP. BYZANTINI

Numismatis argentei
expositio duplex,

JOSEPHI SCALIGERI. IVL. CÆS. F.

MARQVARDI FREHERI. M. F.

C I I C I C I I C

EX LITTERIS ILL. V. IO. SCALLI
GERI AD MARQVARD. FREHERVM.

*Tui nummi stemma omne i& exarvatum p&lu. Indicium de eo memor seorsim habes.
Dixi quod sentio, non quad fortasse tibi probabo. Non potui samen hanc operam denegare,
magis quia exegisti à me, quam quod aliquid sententia de eo tra adiecendum à me exi-
stimatorem. Vale. Lugduni Batavor. xiiii. Kal. Martij Iuliani. CIC 10 CII.*

Ex aliis. Scis, mi Fratere, quid de tua diatriba judicem in Aprum Xiphian? Nihil potuisse verius dici, nihil exquisitius. plene persuasisti mibi. De illo autem grandi numero tuo Constantini non possum satius mirari, quia factum sit. ut ex uno latore receperitissimi faculsi vestigia in eo excent, ex altero vetustissimi moris Ecclesia. Sed quando prodicent monumenta illa tua de Lupadino & Adelfia Aufioni? aride exspecto, eorum magis quad nibil nisi excitemus à se sperare possumus. Vale. ik. Kal. Martij Iuliani

JOSEPHI SCALIGERI

COMMENTATIO.

NV M M V s ingens argenteus clarissimi viri Martuardi Freheri, quam recens sit, argumento sunt characteres arithmeticci 234, 235, qui ante trecentos, aut paulò plures annos ab Arabibus ad nos transierunt, ac primo quidē dissimiles his nostris hodiernis, postea memoria proauorū hac forma interpolati, quæ hodie nobis in usu est. Itaq; nūmus hic cūstas, aut conflatus est nō illo sēculo, quo iij à Christianis recepti sunt, sed illo, quo interpolati: hoc est memória proauorum. Præterea, an unquam à Græcis usurpati sint, merito vt dubitem, faciūt libri multi Astronomici, Logisticī, & computorum Ecclesiasticorum paulo ante aut post euersionem Imperij Constantinopolitani conscripti, quorum omnium numeri non his peregrinis characteribus cōcepti sunt, sed literis Græcis. Denique illos characteres primi omnium Christianorum Hispani à Mauris, ab Hispanis reliqui Latini Christiani, ab illis Græci acceperūt, si modo acceperunt. Et quidem concedamus accepisse, ij tamen apud Græcos nunquam vulgo noti fuerunt: vt non opus fuerit eos in hoc nummo cudere, vt à paucis tantum intelligerentur. Nobis igitur constat recentissimam quidem nummi conflaturam esse, formas autem incusas & veteres esse, & ex aliquo vetusto libro aut pictura alicuius Ecclesiarum desumptas: cuiusmodi multas hodie videmus in gemmis nouitiae quidem cælaturæ, sed vetustissimi argumenti. Nūc de formis ipsis agamus. Non audio clarissimum virum Abrahamum Ortelium, qui partem Imperatoris equitantis laudabat, tanquam non recentem, auersam *reprobans*, suspectam habebat. Nos contra sentimus. auersæ partis argumentum longe vetu-

A stius

Quis indicamus, quam illud Imperatoris equitantis, cuius pedibus subiectæ stapedæ, & omnis ornatus equi quam nouitia res sit, satis produnt. Auersæ partis stemmata non uno verbo explicari possunt. Priusquam igitur ad explicationem aggrediamur, sciendum apud veteres Christianos symbola μυστηριῶν, alia atque alia fuisse, pro ratione temporum ac diuersitate nationum. Ratio temporum primum. nullam formam humani vultus, sed aliarum rerum admittebat: postea etiam humanæ formæ admissæ. Nationes Orientales alia habuerunt, alia Occidentis. Ecclesiæ, in quibus nullum symbolū fuit sine cruce, ut neque Orientalibus. Sed in Occidentali Ecclesia crux statuebatur minio lita, ut Christi fusum sanguinem designaret. Cacumen crucis corona cingebat cum purpureis lemniscis, adianeta etiam palma. Vtrunque μυστήριον erat debellati huius sæculi, & mundi triuphani, aut martyrii, acquisiti. Hoc simplex ab initio erat stemma crucis. Adiectum postea Trinitatis mysterium, post debellatum impium Ariji dogma. Patrem Deum designabant verba ex rutila nube erumpentia: HIC EST E ILLVS. MÆVS. DILECTVS. Filius Deus Agni, Spiritus Sanctus Deus columbæ specie significabatur. Alij etiam alia parerga apponebant; XI. Columbas, quibus Apostolos volebant intelligi, quatuor flumina ex rupe manantia. Rupes seu petra est Christus, fluenta quatuor Euangeliæ aut Euangelia ipsa. Hæc erant symbola simplicissima illorum temporum, quum formas rerum, aut animalium, non autem huianas auderent pingere. Nam anchoram, nauem, pescem, columbam sculpebant, aut pingebant: hominem non item. & & inquit Clemens, οὐδὲν τε σωμα ἔργον ποτε, οὐδὲ τὸ πεποίχθοντέργυτον. In auersa autem parte nummi propositi duæ mulieres sunt: ex quo apparet symbolum non esse vetustissimorum temporum.

C A N S T A N T I N I.

potuit. Argumentum tamen ostendit non esse infirmum
vetustatis. Primum igitur ingens solium, aut instar solis
conceptaculum nihil aliud est, quam hortus ille conclu-
sus & fons signatus in Canto Canticorum, per quem
sacrum regenerationis lauacrum designatur. Ambrosius:
Hus igitur sacramentus pascit Ecclesiam suam Christus, quibus
anima firmatur substantia. Meritoq; videns profectum eius
gratia concinentem dicit ad eam: Quam decora, &c. Hortus
conclusus, soror mea, hortus conclusus, fons signatus. In me-
dio huius κολυμβηθεσ; extat minus labrum, quod verius
dixeris hortum conclusum. Nam ex eo enascitur lilyum
conuallium iuxta illud: Ego sum flos campi, & lilyum con-
uallium. de quo loco Hieronymus ad Demetriadem. De-
cē germina aut fructus emittit. Origenes homilia x v i.
in Genesim: At verò Israeliticus honorat decadem perfecti-
nis numerū. Decem enim verba legis accepit, & Decalogi vir-
tute instrūctus ignota mōdo huic sacramenta diuina largitio-
ne suscepit. Sed & in novo Testamento similiter venerabilis est.
Decas, sicut & fructus Spiritus denis exponitur germinare. vir-
tutib. Non potuimus dare magis idoneum īterpretem.
Inter liliū erecta est crux īstar ligni vitæ, ē cuius cācu-
mīne quatuor columbæ totidē fluēta eructant. Ea sunt
quatuor Euangelia: quemadmodum in Ecclesia Occi-
dentali quatuor fluēta ē petra manantia. idem significa-
bant. Columbæ sunt quatuor Euangelistæ. Et hoc quoq;
cum Occidentali Ecclesia facit, quæ per columbas coro-
nam crucis circumstātes Apostolos intelligebat. Paulinus:

Cui corona sunt corona Apostoli,

Quorum figura est in columbarum choro. Atqui
duo ex Euangelistis sunt Apostoli, duo Apostolorum
administri. Aqua illa, quæ īstar silanorū ex columbis
fluens solium compleat, est aqua bāptismi: & deniq; omnia
reliqua sunt sequela baptismi. Primum duæ columbæ sunt

A 3 in

In latere solij, interiecto serpente, superincumbente Leo-
ne. Sed columba cum serpente per se considerandæ sunt,
postea serpens simul cum Leone. Columba cum serpen-
te est id, quod Dominus à regeneratis exigit: *Eh̄ste prudē-
tes, ut serpentes, simplices ut columbe.* Hoc enim baptizatis
occinebatur Ambrosius libro de iis, qui initiantur myste-
riis, capite IIII. postalia: *Similē eorum, qui baptizantur,*
non in specie esse debet, sed vera simplicitas, unde & Dominus
est: Estote astuti. sicut serpentes, & simplices. sicut columbe.
vnde manauit illad in veteri Ecclesia proverbiū: μη γάρ
τη αβείσεσθαι τὸ φῶν. Clemens Stromate septimo: *καὶ οὐ ε-
πιγνωσθεῖνος ἐπίρροὴ ἔχων αἰαπανόμενον τὸ θέρον. αὐτίκα πάντα τὰ*
ἴμικοδάν καταληπτών καὶ αἴσους ταξιασθῶν αὐτὸν ὑλεῖς τὸ επι-
*Φωνήσας πέμψει λαγῆς τὸ επιστήμην τὸ βέργον, καὶ διελθὼν τὰς πνεύματι-
κὰς ψοιας, καὶ πάσους δέχεται καὶ εὔχοσιαν, αἴθεται τὸ Θρόνον τὸ ἀκρων, ἐπ'*
ἐπικέντρῳ μόνον ιέμει Θ , εφ' ὅγνω μόνον. μίχας δὲ τῇ αβείσεσθαι τὸ φῶν,
τελέως ἄμα καὶ εὐλαμπίατως βιοῖ, πιστὸν εἰπίδικερχόμενος τῷ τοῦ Θ μέλλοντος Θ ἀπειδοχήν. Ait hominē, qui habet īvara patañōme-
nōν τὸν θεόν, & omni impedimento mēdanarum rerum re-
nunciātem (quis est ille, nisi ὁ Φωτιδεὺs & baptismo rege-
neratus) miscere columbam serpenti. quod & loco Am-
brosij adducto conuenit, & rationem tacite reddit colū-
barum cum serpente subter limbum Colymbithrae posi-
tarum. Leonis verò cum serpente cōsideratio, pertinet ad
victoriam de Orco & Diabolo. Chrysostomus in Psalmū
X C III. *Quia est iste Leo? qui de tribu Iuda vici leonem, &*
*Draconem, qui significatus est in psalmo. Item: *Diabolus, qui**

delectatus est in primo homine captiuato, exinde captivatus est,
*Christo resurgentē glorificato, qui conculcauit leonem, & Dra-
conem.* Quare non possimus ignorare, cur Draco serpenti
subiectus est. Assident solio vtrinq; oppositæ inuicem fe-
minæ duæ in sellis, anus stolata, & puella nuda, nisi qua ve-
lat ea quæ pudor celare iubet. Anus est Fides, puella Spes.
Anus

C O N S T A N T I N I.

Anus singitur, quia antiquior lege. Abraham prima crux detum via, ut canit Prudentius, longè antiquior Mose. Unde & fides Tertulliano in Marcionem vixtrix vetustatis dicitur. Manu apprehendit, quia fide apprehendimus, quæ oculis subiici non possunt. Stolata est: quia baptismus vocabatur fidei vestimentū: ut Tertullianus scribit cap. xiiii. libri de Baptismo. Et capite xii. induere baptismum dicit. Contra Spes & pueri specie est, quia semper viget, & nuda, quia omnibus terrenis renuncians expedita tendit ad cælū πάσαν τὴν αἰωνίων ὄλευ, ut loquitur Clemens Ἐπιστολὴ ad Corinθios. Ideo auersantis habitu est, & canem tanquam omnes blanditias sacculi calcantis, aut omnes adlatraciones hostium Christianæ pietatis. Ideo quemadmodum canem calcat, sic colludit cū columba. quam manu dextra prehendit, simplicitatem vnicam sibi cordi esse significans. Merito autem coniunguntur ambo, quia altera siue altera non est. Chrysostomus in caput xiiii. prioris ad Corinthios, commate ultimo, in editione Latina: Quae duo, id est Fides, & Spes, ita certa sibi mutua vice coniuncta sunt, ut altera sine altera stare non posse. Quicquid enim Fides credendo acquirit, hoc spes sustinendo presumit. Quid quod veteres nouum Testamentum Fidei symbolum esse dicebant, vetus autem Speci? Paulinus: